<sup>1</sup> «Ipsum appetibile dat appetitui primo quidem quandam coaptationem ad ipsum, quæ est quedam complacencia appetibilis, ex qua sequitur motus ad appetibile. Nam appetitivus motus circulo agit (ut dicitur in I. III. *De anima*). Appetibile enim movet appetitum, faciens quodammodo in eo intentionem, et appetitus tendit in appetibile realiter consequendum, ut sit ibi finis motus, ubi fuit initium.» (SANTO TOMÁS, *ibidem*, q. 26, a. 2.)

<sup>2</sup> «Amor: etsi non nominet motum appetitus tendentem in appetibile, nominat tamen motum appetitus, quo immutatur ab appetibile, ut ei appetibile complacere.» (*Loc. cit.*, q. 26, a. 2 ad 3.)

<sup>3</sup> «In unoquoque horum appetituum amor dicitur illud, quod est principium motus tendentis in finem amatum. In appetitu autem naturali principium huiusmodi motus est conaturalitas appetentis ad id, in quod tendit... et potest dici amor naturalis et similiter coaptatio appetitus sensitivi vel voluntatis ad aliquod bonum i. e. ipsa complacencia boni, dicitur amor sensitivus vel intellectivus seu rationalis... Et est quidem amor naturalis universaliter in omnibus rebus, quia... omnibus est pulchrum et bonum amabile, quam unoquoque res habet conaturalitatem ad id, quod est sibi conveniens secundum suam naturam.» (*Loc. cit.*, q. 26, a. 4.)

<sup>4</sup> «In appetitu naturali hoc manifeste apparet, quod, sicut unoquoque habet naturalem consonantiam vel aptitudinem ad id, quod sibi convenit, quæ est amor naturalis, ita ad id, quod est repugnans et corruptivum, habet dissonantiam naturalem, quæ est odium naturale.» (S. THOM., *loc. cit.*, q. 29, a. 1.)

otra cosa alguna fuera de sí mismo. De la misma suerte que todo movimiento es una *continuación* ó participación si se quiere del movimiento causado por el motor primero, todo fin natural á que se aspira es una *anticipación* y participación de la bondad del fin último y supremo. Todo movimiento natural proviene de Dios en último origen; y en último término, toda tendencia natural conduce á Dios. *La naturaleza de cada cosa consiste, según su razón más profunda, en su adaptación, disposición y ordenación al último término y fin, que es Dios.*

Mas aun bajo otro punto de vista la "naturaleza," halla su explicación suficiente en Dios solo.

**355.** La naturaleza es, según hemos visto, aquel principio interno, inmanente á las cosas y constitutivo de su esencia, el cual les prescribe su conducta; ella es la depositaria de la ley. Todas las leyes naturales tienen su razón próxima en la naturaleza de las cosas. Decimos su razón próxima para indicar que hasta ahora ha quedado sin resolver la cuestión ulterior: en qué está su razón profunda y última. Sin responder á esta pregunta no hubiéramos apurado la exposición de la esencia verdadera de la "naturaleza,".